
COMUNE DI ELINI

Servizio Tecnico Urbanistico

ORDINANZA DIRIGENZIALE

Pili Vitale

ORDINANZA N. GENERALE

in data

OGGETTO:

 13 

26/07/2024

Istituzione temporanea del divieto di transito e di sosta nella piazza 
Stazione il giorno 03/08/2024, dalle ore 10:00 alle ore 24:00, per la 
manifestazione "Sagra de s'anguli e cibudda"

RESPONSABILE:

ORDINANZA N. SETTORIALE  3



IL RESPONSABILE DI SERVIZIO 

 

PREMESSO CHE:  

 il Comune di Elini è da sempre impegnato nel perseguire l’interesse pubblico per la promozione degli 

eventi tutelando la sicurezza di tutti; 

 durante lo svolgimento di specifici eventi il Paese è interessato da un afflusso di persone che 

transitano sia come pubblico che come partecipanti della manifestazione stessa; 

 nel Comune di Elini, il giorno 03 agosto 2024, si svolgerà la “Sagra de S’anguli e Cibudda” organizzata 

dall’Associazione Pro Loco “Monte Nuraxi” rappresentata dalla Presidente Rosellina Stochino; 

 l’associazione ha presentato una pratica SUAPE (a zero giorni), pratica nr. STCRLL82E53E441X-

12072024-1006.775914; 

 è stata inoltrata, alla Provincia di Nuoro, la richiesta per la chiusura al traffico di un tratto della SP 23 

in data 03/08/2024 dalle ore 19:00 alle ore 24:00; 

 la strada interessata dalla manifestazione è la SP 23 pertanto la Provincia di Nuoro ha emanato 

l’ordinanza di chiusura della strada per il giorno 03/08/2024 dalle ore 19:00 alle ore 24:00, allegata 

alla presente per farne parte integrante, acquisita al protocollo dell’Ente n. 5322 del 19/07/2024; 

 l’Associazione Pro Loco Monte Nuraxi ha presentato un’istanza prot. n. 5447 del 24/07/2024 con la 

quale viene richiesta la chiusura al traffico statico e dinamico della Piazza Stazione, dalle ore 10:00 

alle ore 24:00, del 03/08/2024 per lo svolgimento della manifestazione “Sagra de S’anguli e Cibudda”. 

VALUTATA l’istanza, acquisita al ns prot. n. 5447 del 24/07/2024, presenta dall’Associazione Pro Loco Monte 

Nuraxi con la quale viene richiesta la chiusura al traffico statico e dinamico della Piazza Stazione, dalle ore 

10:00 alle ore 24:00, del 03/08/2024 per lo svolgimento della manifestazione “Sagra de S’anguli e Cibudda”. 

CONSIDERATA l’esigenza relativa alla richiesta di regolazione del traffico veicolare. 

RAVVISATA la necessità di adottare specifica ordinanza di istituzione del divieto di sosta e di transito, nella 

Piazza Stazione al fine di garantire, per quanto possibile, l’incolumità pubblica ed il mantenimento di idonei 

spazi liberi per permettere l’esposizione di artigiani e hobbisti. 

RITENUTO di adottare specifica ordinanza temporanea di istituzione del divieto di transito e di sosta nella 

Piazza Stazione il giorno 03/08/2024 dalle ore 10:00 alle ore 24:00 

VISTE: 

 La pratica SUAPE, nr. STCRLL82E53E441X-12072024-1006.775914 

 L’ ordinanza n. 4575/RO del 15/07/2024 emanata dalla Provincia di Nuoro che dispone per motivi di 

sicurezza degli utenti della strada provinciale, la sospensione temporanea della circolazione stradale 

sulla SP 23 in data 03/08/2024 dalle ore 19:00 alle ore 24:00 al fine di consentire lo svolgimento della 

manifestazione denominata “Sara Sagra de S’anguli e Cibudda” nel Comune di Elini, nel tratto di 

strada indicato nella planimetria allegata, consentendo il normale raggiungimento delle destinazioni 

di viaggio con i seguenti percorsi alternativi:  

 per chi da Elini si dirige verso Lanusei, percorrere la strada Provinciale Arzana Lanusei da Via 

Lanusei e viceversa;  

 per chi da Ilbono si dirige verso Arzana percorrere la strada Via Giordano Bruno strada comunale 

Perda e Murtas nota come strada San Giovanni e viceversa. 

ATTESO dunque che sussistono i presupposti per adottare un’ordinanza e non è necessaria la comunicazione 

di avvio del procedimento agli interessati e a quanti individuati agli artt. 7 e 9 della L. n.241/90; 



VISTI: 

 l’art. 107 del D.Lgs. n. 267/2000 

 la L. n.241/90 e ss.mm.ii.; 

 il D.Lgs. n. 267/2000 e ss.mm.ii.; 

 il D.Lgs. 30 aprile 1992, n. 285 e ss.mm.ii.; 

 il D.P.R. n. 495 del 16/12/1992 e ss.mm.ii.; 

 lo Statuto del Comune; 

tutto ciò premesso e considerato 

 

ORDINA 

Per le motivazioni specificate in premessa:  

 DI ISTITUIRE IL DIVIETO DI TRANSITO E DI SOSTA TEMPORANEO nella Piazza Stazione dalle ore 10:00 

alle ore 24:00 del giorno 03/08/2024 

DISPONE 

Nei confronti dell’Associazione Pro Loco “Monte Nuraxi” per l’evento previsto per il 03.08.2024: 

1) di porre in essere ogni adempimento, attinente ai profili della sicurezza, per garantire un adeguato 

livello di sicurezza ai partecipanti per tutto il periodo di vigenza della presente ordinanza; 

2) di installare la dovuta segnaletica di preavviso, in corrispondenza delle intersezioni vicine e in 

conformità alla presente ordinanza, al fine di garantire la fluidità del traffico, il necessario preavviso 

agli utenti della strada; 

3) per tutta la durata della sagra si dovranno presidiare, a opera degli organizzatori, le transenne di 

chiusura individuate nella planimetria, allegata alla presente ordinanza, facendo vestire a questi 

ultimi apposite pettorine e segni di riconoscimento che li rendano facilmente individuabili; 

4) che in caso di passaggio in emergenza di mezzi di soccorso quali ambulanze, vigili del fuoco, forze 

dell’ordine ecc., la manifestazione dovrà essere immediatamente sospesa e dovrà essere liberata 

almeno una corsia di marcia per consentire il passaggio dei mezzi di soccorso; 

DISPONE ALTRESÌ 

che alla presente ordinanza venga data pubblicità mediante esposizione all’albo pretorio del Comune di Elini, 

ai sensi di legge. 

Che la presente ordinanza venga trasmessa per conoscenza all’ Arst spa, alla Prefettura di Nuoro, nonché per 

quanto di competenza in merito alle azioni per il controllo e sull’osservanza della presente ordinanza, alla 

Questura di Nuoro, al Commissariato di Pubblica Sicurezza di Lanusei, alla Compagnia Carabinieri di Lanusei, 

alla Stazione dei Carabinieri di Ilbono, alla Polizia Locale di Elini, alla Presidente dell’Associazione Pro Loco 

Monte Nuraxi. 

Che l’ufficio addetto è tenuto alla pubblicazione del presente atto all’Albo pretorio, sul sito web istituzionale 

del Comune e alla trasmissione alla cittadinanza attraverso il servizio di messaggistica telefonica comunale. 

AVVERTE 

 

Che i contravventori alla presente ordinanza saranno puniti ai sensi dell’art. 6 del C.d.S. sopra citato; 



Che il Corpo di Polizia Locale e gli altri servizi di Polizia Stradale previsti dall’art. 12 del C.d.S. sono incaricati 

dell’esecuzione della presente ordinanza; 

Che avverso la presente Ordinanza è possibile esperire, alternativamente, ricorso al T.A.R. entro 60 giorni o 

ricorso straordinario al Presidente della Repubblica entro 120 giorni. 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

Vitale Pili 


		2024-07-26T09:08:40+0200
	PILI VITALE




